
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.117 89Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PONTA DE PEDRAS

.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020 

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 02701001/20/
PROC. LICITATÓRIO Nº 2/2020-070201

A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras, torna público que no dia 
27/02/2020 às 10:00h em sua sede à Praça Antônio Malato, nº 32, realizará 
Licitação, Modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global. Com 
o objeto: Obtenção de Proposta mais vantajosa para a administração, rela-
tiva a  contratação de pessoa jurídica, para execução indireta, por meio de 
empreitada global de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramental 
necessário para a CONCLUSÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDA-
MENTAL E INFANTIL MAGALHÃES BARATA, LOCALIZADA NA COMUNIDADE 
RIO CURRAL PANEMA, NESTE MUNICIPIO (aos moldes do PROJETO ESPAÇO 
EDUCATIVO URBANO II, do FNDE), com recursos  próprios, conforme pro-
jetos, Memorias descritivos e planilhas orçamentárias. O procedimento lic-
itatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações poste-
riores. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
nos endereços eletrônico: http://pontadepedras.pa.gov.br/licitacao.php e                                                                           
https://www.tcm.pa.gov.br/portaldojurisdicionado/sistema/geo-obras ou no 
departamento de licitações do Palácio municipal, na Praça Antônio Malato nº 
30 - CEP: 68830-000, informações e esclarecimentos via e-mail - licitapmpp@
gmail.com ou Fone: (91) 98468-6558, a partir da publicação deste aviso, no 
horário de expediente das 08:00hs às 13:00hs. Maycon Serrão Martins 
-Presidente da CEL

Protocolo: 523023

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2020 

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00402001/20/
PROC. LICITATÓRIO Nº 2/2020-050201

A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras, torna público que no dia 
28/02/2020 às 10:00h em sua sede à Praça Antônio Malato, nº 32, realizará 
Licitação, Modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global. Com 
o Objeto : Obtenção de proposta mais vantajosa para a administração, rel-
ativa a contratação de pessoa jurídica para execução indireta, por meio de 
empreitada global de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramental 
necessários para CONCLUSÃO DE (02) DUAS CRECHES TIPO B, LOCALIZA-
DAS NOS BAIRROS CUCUÍRA E PEDROLÂNDIA NOS MOLDES DO PROGRAMA 
PROINFÂNCIA  (PROGRAMA NACIONAL DE  REESTRUTURAÇÃO E APARELHA-
GEM DA REDE ESCOLAR PÚBLICA DE EDUCAÇÃO INFANTIL) DO FNDE, CUS-
TEADA COM RECURSOS PRÓPRIOS, conforme projetos, memoriais descritivos 
e planilhas orçamentárias, neste município. O procedimento licitatório obede-
cerá ao disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital 
e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados nos endereços 
eletrônico: http://pontadepedras.pa.gov.br/licitacao.php e https://www.tcm.
pa.gov.br/portaldojurisdicionado/sistema/geo-obras ou no departamento de 
licitações do Palácio municipal, na Praça Antônio Malato nº 30 - CEP: 68830-
000, informações e esclarecimentos via e-mail-licitapmpp@gmail.com ou 
Fone: (91) 98468-6558, a partir da publicação deste aviso, no horário de 
expediente das 08:00hs às 13:00hs.

Maycon Serrão Martins
Presidente da CEL

Protocolo: 523027

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRAINHA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 

A Prefeitura Municipal de Prainha torna público o EDITAL DE CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2020, para Credenciamento de empresas para o forneci-
mento de passagens fl uviais no transporte de pessoas, na classe econômica 
para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais 
de Prainha-PA.  Data e Local para entrega dos envelopes: de 13 de fevereiro 
à 04 de Março de 2020, das 08:00h às 14:00h, Sala de Licitação da Prefei-
tura Municipal de Prainha-PA, situado na PA 419, Prainha / Jutuarana, km 01 
- Bairro Jardim Planalto - Prainha-PA, ou pelo e-mail: licitaprh@gmail.com. 
Abertura dos envelopes: 04 de Março de 2020, às 14h na Sala de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Prainha-PA, situado na PA 419, Jutuarana, km 01 - 
Bairro Jardim Planalto - Prainha-PA, com Comissão Permanente de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO. 
A Prefeitura Municipal de Prainha, torna público que realizará o PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 9/2020-140101, tipo menor preço por item, abertura 
dia 27/02/2020, às 10:00h min horário local. Objeto: Registro de Preço para 
Contratação de Empresa para Eventual Prestação de Serviços Funerários com 
Fornecimento de Urnas, para atender as necessidades dos Fundos Municipais 
de Saúde e Assistência Social de Prainha, retirada do edital na Sala de Licita-
ção da Prefeitura Municipal de Prainha, situado na PA 419, Prainha / Jutuarana, 
km 01 - Bairro Jardim Planalto - Prainha-Pará, das 08:00 as 12:00h, pelo 
e-mail:  licitaprh@gmail.com, http://www.prainha.pa.gov.br/portal-da-trans-
parencia/,http://www.prainha.pa.gov.br/portal-da-transparencia/.

Protocolo: 523029

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUATIPURU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020. 
O Município de Quatipuru, por meio do Presidente da CPL, designado pela 
portaria n.10/2019, torna público para conhecimento dos interessados, que 
decidiu tornar sem efeito a Publicação do AVISO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 
001/2020, Motivo: não cumprimento de prazo com o Portal do Jurisdicionado 
TCM - PA. Data da Publicação: D.O.U seção 3, pág. 234, datado em 
06/02/2020, DOE/PA pág. 80, Protocolo: 521096, datado em, 06/02/2020 
e Diário do Pará, cad. B13, datado em 06/02/2020. Paulo Sergio Reis de 
Sousa - Presidente da CPL.

Protocolo: 523032

.

.

EMPRESARIAL
.

JUSCELINO CARVALHÃES DA CONCEIÇÃO
CPF: 037.437.992-00

Torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente de São Miguel- 
SEMMA/SÃO MIGUEL, a Licença Ambiental Rural n° 003/2020, referente a 
Fazenda Paraíso II, com validade até 17/01/2022 para atividade de bovino-
cultura, no município de São Miguel-PA.

Protocolo: 523010

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
FUNDAÇÃO GUAMÁ

EXTRATO DE REGULAMENTO E ESTATUTO
DELIBERAÇÃO Nº 004/2019 - CONSELHO CURADOR/FCTG

OBJETO: Aprovação das alterações no Regulamento da Fundação de Ciência 
e Tecnologia Guamá (Fundação Guamá) diretrizes e normas para contrata-
ção de obras, serviços, compras e alienações e processo de recrutamento e 
seleção de pessoal. APROVADO EM 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
CURADOR DA FUNDAÇÃO GUAMÁ DO DIA 08/07/2019.
DELIBERAÇÃO Nº 005/2019 - CONSELHO CURADOR/FCTG
OBJETO: Aprovação das alterações no Estatuto da Fundação de Ciência e Tec-
nologia Guamá (Fundação Guamá). APROVADO NA 1ª REUNIÃO EXTRAORDI-
NÁRIA DO CONSELHO CURADOR DA FUNDAÇÃO GUAMÁ DO DIA 08/07/2019.
Disponíveis para consulta em: www.pctguama.org.br

Protocolo: 523018

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA
CNPJ/MF nº 83.663.484/0001-86 - NIRE 15 3 0001661 4

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Data: 28 de novembro de 2019. Horário:  11h00min. Local: Sede Social, Ro-
dovia Arthur Bernardes, nº 5.555, Tapanã, Belém - PA. Presença: Acionistas 
titulares de 100% das ações ordinárias, com direito de voto. Mesa: José Elanir 
de Lima - Presidente. Marco Aurélio Neto Arnes - Secretário. Ordem do Dia: 
Deliberar sobre a alteração na composição da Diretoria. Documentos Lidos: 
Editais de Convocação: Diário Ofi cial do Estado do Pará, edições de 20, 21 e 
22 de novembro de 2019, nas páginas 97, 115 e 115, respectivamente; e 
Diário do Pará, edições de 20, 21 e 22 de novembro de 2019, nas páginas B8, 
B10 e B10, respectivamente. Deliberações tomadas por votação unanime:  As 
acionistas deliberaram: (i) Destituir do cargo de Diretor, a partir desta data, 
o Sr. Marcello Silva do Amaral Brito (CPF/MF n° 065.621.628-07 - RG n° 
1.281.385-SSP-GO), brasileiro, casado, engenheiro de alimentos, residente e 
domiciliado em São Paulo - SP; e (ii) Eleger para o cargo de Diretor, a partir 
desta data, o Sr. José Hilário Rodrigues de Freitas (CPF/MF n° 003.107.781-
15 - RG n° 16.720.105- SSP-SP), brasileiro, casado, administrador de em-
presas, residente e domicili ado em São Paulo - SP, com endereço comercial 
na Alameda Santos, nº 466, 10° andar, parte, São Paulo - SP, CEP: 01418-
000. O Diretor não está incurso em crime algum que vede a exploração de 
atividade empresarial, nos moldes do artigo 1.011, § 1o, do Código Civil, do 
artigo 147 da Lei n° 6.404/76 e da Instrução CVM n° 367/2002, conforme 
Declaração de Desimpedimento arqui vada na sede da Companhia. Em decor-
rência do acima deliberado, a Diretoria fi ca assim constituída, a partir desta 
data, até a posse dos membros eleitos pela Assembleia Geral Ordinária de 
2020: André Luiz de Toledo Gasparini (CPF/MF n° 278.759.418-22 - RG n° 
25.539.096-8 SSP-SP), brasileiro, casado em regime de comunhão parcial de 
bens, engenheiro de alimentos, residente e domiciliado em São Paulo - SP; 
José Elanir De Lima (CPF/MF n° 000.701.906-82 - RG n° M-164.409 -SSP
-MG), brasileiro, casado em regime de comunhão universal, advogado, resi-
dente e do miciliado em São Paulo-SP; Homero dos Santos Sousa (CPF/MF n° 
236.589.242-68 - RG n° 3511309 - SSP/PA), brasileiro, casado em regime de 
comunhão parcial de bens, engenheiro químico, domiciliado e residente em 
Limeira - SP, com endereço comercial na Estrada Municipal LIM-125, Bairro 
Jaguari, na Cidade de Limeira - SP, CEP 13480-970, na saída da SP 330 km 
131 (pista norte da Rodovia Anhanguera); e José Hilário Rodrigues de Freitas 
(CPF/MF n° 003.107.781-15 - RG n° 16.720.105-SSP-SP), brasileiro, casado, 
administrador de empresas, residente e domiciliado em São Paulo - SP, com 
endereço comercial na Alameda Santos, n° 466, 10° andar, parte, São Paulo 


